156 e dos recursos especificados no artigo 158 e alínea “b”, 

inciso I do artigo 159, e § 3º, todos da CRFB/88, c/c o inc. III do art. 77 do ADCT, cumprindo 

assim o percentual mínimo estabelecido de 15%.

142. As  despesas  com  pessoal  do  Executivo  Municipal totalizaram  o  montante  de 

R$ 119.052.169,23 (cento e dezenove milhões, cinquenta e dois mil, cento e sessenta e nove 

7 Documento Digital 651796/2025, fls. 37-41.
8 Documento Digital 651796/2025, fls. 43-48.

reais  e  vinte  e  três  centavos),  correspondentes  a 50,24%  da  Receita  Corrente  Líquida, 

cumprindo o limite máximo de 54%, fixado pela alínea “b”, do inc.

[...]

Ao  analisar  as  receitas  orçamentárias,  verifico  que  as  Transferências  Correntes 

representam a maior fonte de recursos na composição da receita municipal, correspondente a 

57,64% do  total  da  receita  orçamentária  efetivamente  arrecadada  pelo  Município,  que 

totalizaram R$ 294.387.198,05 (duzentos e noventa e quatro milhões, trezentos e oitenta e sete 

mil, cento e noventa e oito reais e cinco centavos).

145. A receita tributária própria atingiu o percentual de 19,14% em relação ao total de 

receitas correntes arrecadadas,  descontada a  contribuição ao Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento  da  Educação  Básica  e  de  Valorização  dos  Profissionais  da  Educação

[...]

50.000 mil habitantes.

148. Na execução orçamentária, comparando as receitas arrecadadas com as despesas 

realizadas  pelo  Município,  constato,  em  2024,  superávit  no  resultado  orçamentário 

global,  considerando todas as  fontes de recursos,  de  R$ 7.484.077,15 (sete  milhões, 

quatrocentos e oitenta e quatro mil, setenta e sete reais e quinze centavos), levando em conta 

os Créditos Adicionais abertos/reabertos mediante uso da fonte superávit financeiro apurado no 

exercício anterior.

149. Ao  analisar  as  fontes  de  recursos  individualmente,  constato  déficit  de  execução 

orçamentária nas fontes de recursos 500, 540, 600, 632, 659, 661, 710, 711, 749, 755, 759 e 

802, no valor de R$ 1.746.488,66 (um milhão, setecentos e quarenta e seis mil, quatrocentos e 

oitenta e oito reais e sessenta e seis centavos).

150. Ao  analisar  as  fontes  de  recursos  individualmente  no  Quadro:  5.3  -  Execução 

Orçamentária por Fonte X Superávit Financeiro, do Relatório Técnico Preliminar de Auditoria, 

constata-se déficit de execução orçamentária nas fontes de recursos 500 (R$ 384.504,81), 540

[...]

Por outro lado, constata-se a atenuante do item 8 e da alínea “b” do item 12 da RN 

43/2013-TCE/MT, em razão do resultado financeiro superavitário nas fontes 500, 540, 600, 

632,  661,  710,  711  e  759,  e  global,  considerando  todas  as  fontes  de  recursos,  de 

R$ 12.145.719,30 (doze milhões e cento e quarenta e cinco mil e setecentos e dezenove reais e 

18 RN 43/2013-TCE/MT. 14.Sempre que constatada a existência de deficit de execução orçamentária, o Tribunal 
deve identificar suas causas e determinar as ações corretivas a serem adotadas pela gestão, como, por exemplo, a 
instituição e efetivo cumprimento da programação orçamentária e financeira (arts.

[...]

saldos dos créditos adicionais transferidos e as operações de crédito a eles vinculadas (§ 2º, do 

art. 43, da Lei 4320/64).

165. Nesse sentido, tem-se que embora determinadas fontes tenham apresentado déficits 

orçamentários,  houve superávit orçamentário global de  R$ 7.484.077,15  (sete milhões e 

quatrocentos e oitenta e quatro mil e setenta e sete reais e quinze centavos),  considerando 

todas as fontes de recursos. 

166. Portanto, mantenho a irregularidade 7 (DA03), atenuando a gravidade a ela atribuída, 

em razão das seguintes circunstâncias atenuantes:  superávit orçamentário global apurado a